MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 266, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre a aprovação de Projetos de
Pesquisa no âmbito da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 118, de 7 de dezembro de 2021, da Câmara de
Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme anexo desta
Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Arquimedes Gasparotto Junior
Presidente em exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 266, de 14 de dezembro de 2021.

Projetos de Pesquisa da UFGD

Título Pesquisador(a) Unidade
Proponente

Data de
início e
término

O Agir do Professor na Formação
Inicial e Continuada: Gestos
Profissionais e Instrumentos Didáticos
de Mediação na Apropriação de
Gêneros Textuais/Discursivos

Adair Vieira Gonçalves FACALE
01/10/2021

a
30/09/2023

As Diferenças e as Escolas:
Plurilinguismo e o Ensino de
Estudantes Surdos no Brasil e na
América Latina

Luciana Lopes Coelho FAED
01/07/2021

a
30/06/2025

Diversidade Linguística e Ensino:
Crenças e Atitudes de Professores e
Estudantes

Marilze Tavares FACALE
01/01/2022

a
31/12/2024

Metodologia de ensino do professor
do atendimento educacional
especializado

Mirlene Ferreira Macedo
Damázio FAED

30/04/2021
a

30/04/2024
Educação Especial e Educação do/no
Campo: interseccionalidades, políticas
e indicadores socioeducacionais

Washington César Shoiti
Nozu FAED

01/09/2021
a

31/08/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/12/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 342/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 16/12/2021 16:45 )
ARQUIMEDES GASPAROTTO JUNIOR

REITOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 2105861

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data342 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 16/12/2021 4fd76d8669

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf